УИД 26RS0030-01-2020-000121-82

Дело № 1-66/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Ессентукская 12 февраля 2020 года

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи - Максимова Е.А.

при секретаре Дюльгярове К.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – Рогонова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Морозова Г.Г., представившего удостоверение № 2507, а также ордер № с 108241 от 12.02.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 18 декабря 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на участке местности с координатами 43°56"18.7" северной широты и 42°58"40.0" восточной долготы, расположенном за территорией двора домовладения № 67 по ул. Красноармейская с. Юца Предгорного района Ставропольского края, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, сорвал листья и верхушечные части растения конопли, с целью последующего личного употребления, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно справки об исследовании № 486 от 20 декабря 2019 года и заключению эксперта № 24 от 14 января 2020 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), количество наркотического средства, в высушенном виде, составило на моментисследования 9,0 грамм, 51,6 грамм, 1,62 грамма, 14,6 грамм, общей массой 76,82 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 измельчил и пересыпал в бумажный сверток, после чего перенес на территорию двора домовладения № 67 по ул. Красноармейская с. Юца Предгорного района Ставропольского края, затем пересыпал часть вещества в бумажный сверток, который поместил в металлическую чашку, часть вещества в упаковку из-под чипсов «Принглс», которые положил на вторую полку тумбочки, находящейся на территории указанного домовладения, далее часть вещества пересыпал в керамическую чашку и оставшееся вещество в первоначальном бумажном свертке поместил в указанную керамическую чашку, которую положил на верхнюю полку серванта, находящегося на территории указанного домовладения, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления и стал незаконно хранить без цели сбыта на территории своего домовладения, примерно до 15 часов 40 минут, 19.12.2019 года.

Затем, ФИО1, 18 декабря 2019 года, примерно в 14 часов 15 минут, находясь на территории двора домовладения № 67 по ул. Красноармейская с. Юца Предгорного района Ставропольского края, действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего личного употребления, незаконно изготовил без цели сбыта, смешав наркотическое средство конопля и растворитель в стеклянной банке, путем экстракции вещество, которое согласно справки об исследовании № 486 от 20 декабря 2019 года и заключению эксперта № 24 от 14 января 2020 года, является раствором (экстрактом) наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), количество наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, составило на момент исследования 4,8 грамма, что является значительным размером, после чего ФИО1 стеклянную банку с содержимым положил на вторую полку тумбочки, находящейся на территории вышеуказанного домовладения, тем самым незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления и стал незаконно хранить без цели сбыта на территории своего домовладения, примерно до 15 часов 40 минут, 19.12.2019 года.

19.12.2019 года, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории двора домовладения № 67 по ул. Красноармейская с. Юца Предгорного района Ставропольского края, в тумбочке, расположенной на территории указанного домовладения, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты стеклянная банка, свышеуказанным наркотическим средством - масла каннабиса (гашишное масло), массой на момент исследования 4,8 грамма, металлическая чашка, в которой находился бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой на момент исследования 9,0 грамм, бумажный сверток, с вышеуказанным наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой на момент исследования 1,62 грамма, упаковка из- под чипсов «Принглс», с вышеуказанным наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой на момент исследования 51,6 грамм, в серванте, расположенном на территории указанного домовладения, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята керамическая чашка с вышеуказанным наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой на момент исследования 14,6 грамм, принадлежащие ФИО1, которые он незаконно приобрел, после чего хранил и изготовил на территории своего домовладения, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину признал полностью и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и полностью с ним согласен. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства и понимает, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие он выразил добровольно после проведения консультаций с адвокатом и подтвердил в ходе судебного заседания, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Адвокат Морозов Г.Г. также подтвердил согласие подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие подсудимый подтвердил добровольно, после проведенной консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

В соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание, за которое не превышает 10 летлишения свободы.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без судебного разбирательства, так как санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, и суд удостоверился, что ФИО1 ходатайство заявлено после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, т.к. он своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия обстоятельств приобретения и изготовления наркотического средства, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Санкция ч.1 ст. 228 УК РФ является альтернативной, так как предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничение свободы и лишения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных характеризующих личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание не связанное с лишением свободы, а именно в виде исправительных работ, что будет достаточным для достижения предусмотренных уголовным законом целей наказания. 

Решая судьбу вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в бумажном свертке, помещенном в металлической чашке, в упаковке из-под чипсов «Принглс» в бумажном свертке, в керамической чашке и вещество, являющееся раствором (экстрактом) наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), находящееся в полимерной бутылке с этикеткой «Груша», в стеклянной банке, упакованные в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Предгорному району – суд считает необходимым – уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ, сроком на 1 год с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в бумажном свертке, помещенном в металлической чашке, в упаковке из-под чипсов «Принглс» в бумажном свертке, в керамической чашке и вещество, являющееся раствором (экстрактом) наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), находящееся в полимерной бутылке с этикеткой «Груша», в стеклянной банке, упакованные в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Предгорному району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Максимов Е.А.